

**Lucrari de reparatie curenta a
drumurilor publice (plombarea
si remedierea) din com. Truseni,
mun. Chisinau in perioada 2025**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatii curente

Valoarea de deviz 955 166,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plombarre com. Truseni				
		1.1. Tip 1				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata cu beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 grosime 5 cm	m2	810,0000	239,60	194 077,36
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, la distanta < 10 m	100 m3	0,4000	1 534,85	613,94
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	72,0000	8,17	588,47
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,4000	188,75	75,50
		<i>Total</i>	lei			195 355,27
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				195 355,27 16 460,28
		1.2. Tip 2				
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	1,5400	838,37	1 291,09

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	250,0000	8,17	2 043,32
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,5400	188,76	290,69
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,5400	1 387,33	2 136,49
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	140,0000	528,13	73 938,26
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,5000	10 598,26	5 299,13
11	DB16H k=1.25	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 (4) cm. K=1,2500	m2	770,0000	211,19	162 614,02
		<i>Total</i>	lei			247 613,00
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				247 613,00 13 631,72
		1.3. Tip 3				
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 200,0000	23,25	27 905,01
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	110,0000	8,17	899,06
14	RpDC06C (aplicativ)	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din	m2	1 200,0000	0,28	335,43

1	2	3	4	5	6	7
		macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu matura mecanica fixata pe tractor				
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,8000	10 598,26	8 478,61
16	DB16H k=1.25	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 (4) cm. K=1,2500	m2	1 200,0000	211,19	253 424,57
		<i>Total</i>	lei			291 042,68
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				291 042,68 8 214,33
		<i>Total</i>	lei			734 010,95
		Total Lucrari de plombarre com. Truseni Inclusiv salariu				734 010,95 38 306,33

		Total	lei	734 010,95
		Asigurarea sociala	24 %	9 193,52
		Cheltuieli directe		743 204,47
		Cheltuieli de regie	5 %	37 160,22
		Beneficiu de deviz	2 %	15 607,29
		Total		795 971,98
		TVA	20 %	159 194,39
		Total deviz: Inclusiv salariu	955 166,37	

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
drumurilor publice (plombarea
si remedierea) din com. Truseni,
mun. Chisinau in perioada 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatii curente**

Valoarea de deviz 955 166,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	357,2150	70,28	25 105,07
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,9580	70,28	10 257,93
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,8800	70,28	2 943,33
		Total manopera				38 306,33

Materiale:

1.	11110001000131 1b16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016	t	231,4750	1 650,00	381 933,75
2.	1212121212121	Apa	m3	3,6000	32,00	115,20
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0039	360,00	1,41
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,3875	480,00	3 546,00
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	161,0000	360,00	57 960,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016	t	93,1500	1 650,00	153 697,50
7.	23203226000401	Bitum	t	1,3390	10 200,00	13 657,80
8.	23203226001101	Bitum	t	0,4860	10 200,00	4 957,20
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,0875	18,50	501,12
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,2600	32,00	1 384,32
11.	4100126202818	Apa	m3	14,0000	32,00	448,00
		Total materiale de construcții				618 202,30

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	58,8000	65,64	3 859,63
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,3600	307,54	110,71
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	29,4000	65,64	1 929,82
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	40,5000	15,49	627,34
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	24,3000	314,62	7 645,27
6.	29404200072001	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	21,8400	550,00	12 012,00

7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3900	307,54	119,94
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,0512	220,02	2 871,53
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,0512	220,02	2 871,53
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	24,3000	220,02	5 346,49
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,0512	1 200,00	15 661,44
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0040	322,45	1 291,09
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6402	505,91	323,88
14.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	7,5460	220,02	1 660,27
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,4800	307,54	1 992,86
16.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,9040	322,45	613,94
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,4800	304,21	1 971,28
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	21,8400	232,46	5 076,93
19.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,2624	266,23	3 530,85
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,2500	304,21	7 985,52
Total utilaje de construcții						77 502,32

Total	lei	734 010,95
Asigurarea sociala	24 %	9 193,52
Cheltuieli directe		743 204,47
Cheltuieli de regie	5 %	37 160,22
Beneficiu de deviz	2 %	15 607,29
Total		795 971,98
TVA	20 %	159 194,39

Total deviz: 955 166,37

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a drumurilor publice (plombarea si remedierea) din com. Truseni, mun. Chisinau in perioada 2025

Investitor Primaria com. Truseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plombarre com. Truseni				
		1.1. Tip 1				
1	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata cu beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591 grosime 5 cm	m2			239,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	70,28	20,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	32,00	0,19
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 200,00	6,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	314,62	9,44
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,49	0,77
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	307,54	2,46
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	304,21	2,43
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	220,02	6,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	304,21	1,52
		<i>Total</i>	lei			194 077,36
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, la distanta < 10 m	100 m3			1 534,85
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	322,45	1 534,85
		<i>Total</i>	lei			613,94
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,17
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	266,23	8,17
		<i>Total</i>	lei			588,47
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			188,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,28	21,07
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	360,00	0,72
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	505,91	166,95
		<i>Total</i>	lei			75,50
		1.2. Tip 2				
5	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			838,37
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	322,45	838,37
		<i>Total</i>	lei			1 291,09

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,17
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	266,23	8,17
		Total	lei			2 043,32
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			188,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,28	21,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	360,00	0,73
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	505,91	166,95
		Total	lei			290,69
8	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			1 387,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	70,28	309,23
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	220,02	1 078,10
		Total	lei			2 136,49
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			528,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,28	69,58
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	32,00	3,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,64	13,78
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,64	27,57
		Total	lei			73 938,26
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t			10 598,26
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 200,00	10 506,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	307,54	92,26
		Total	lei			5 299,13
11	DB16H k=1.25	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 (4) cm. K=1,2500	m2			211,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,28	4,39
	111100010001311 b16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016	t	0,0940	1 650,00	193,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	480,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,02	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,02	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	7,95
		Total	lei			162 614,02
		1.3. Tip 3				
12	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,28	2,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	32,00	1,02
	29404200072001	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	550,00	10,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	304,21	5,54
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	232,46	4,23
		Total	lei			27 905,01
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			8,17

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	266,23	8,17
		<i>Total</i>	lei			899,06
14	RpDC06C (aplicativ)	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,28
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	32,00	0,10
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	307,54	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	304,21	0,09
		<i>Total</i>	lei			335,43
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2 bitum 50/70 SM SR EN 12591	t			10 598,26
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 200,00	10 506,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	307,54	92,26
		<i>Total</i>	lei			8 478,61
16	DB16H k=1.25	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 (4) cm. K=1,2500	m2			211,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	70,28	4,39
	111100010001311 b16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, SM SR EN 13108-1:2016	t	0,0940	1 650,00	193,88
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	480,00	1,80
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,50	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	220,02	1,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	220,02	1,46
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	7,95
		<i>Total</i>	lei			253 424,57

Intocmit
SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.